Для цього 2 вересня (22 серпня) 1781 р. граф П. Рум’янцев-Задунайський повідомив гене-
рального суддю у 1756–1782 рр. Іллю Журмана, що маршрут подорожі на відрізку Доб-
рянка (нині – див. Добрянка на півночі Ріпкінського р-ну) – Київ буде пролягати по зем-
лях Чернігівського й Київського полків і треба буде облаштувати все належним чином.

У ньому бу-
ли повторені положення попереднього й додано, що для зустрічі монаршої сім’ї в Добрян-
ці там має бути дворянство Ніжинського та Батуринського повітів «непремінно» до 20 ве-
ресня. Точної дати прибуття подорожніх ніде в листах не зустрічаємо, але судячи зі свід-
чення А. Лободи, ця подія відбулася на початку жовтня 1781 р.

24 (13) вересня 1781 р. Г. Долинський уже був у Чемері й разом із Іваном Маркови-
чем написав листа до Почеки. У листі доповідали про готовність будинку для монархів,
але не вистачало сукна для покриття ґанку. Тому вони посилали це сукно Журману з про-
ханням докупити такого самого9.

В Україні яскравим прикладом може бути арка в Новгороді-
Сіверському, побудована в 1786 р. на честь приїзду Катерини ІІ.

Про будівництво арки-брами свідчить лист від 22 (11) вересня 1781 р. до Почеки, на-
писаний Павлом Остроградським і Федором Туманським. Відзначимо, що Павло Федоро-
вич Остроградський (1730–1813) був бунчуковим товаришем із 1760 р., підкоморієм Мир-
городського полку (з 1764 р.). Стосовно Федора Туманського, то тут є аж два представни-
ка цього роду – тезки.

Не вся шляхта з нетерпінням чекала прибуття спадкоємця трону, оскільки є у справі
рапорти сотників зі списками тих, хто не схотів або не зміг, із певних причин, підписати
повістку про негайне прибуття до Чемера або до Ніжина для збору необхідних коштів16.
Усе ж видно, що гроші, як і все необхідне, було надано, і всі приготування успішно завер-
шилися. Представників монаршої родини належно зустріли. 27 (16) жовтня 1781 р. царе-
вич Павло написав листа з с. Жидівці (нині – с. Квітневе Попільнянського р-ну Житомир-
ської обл.) до графа П. Рум’янцева-Задунайського.